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ligvis have været meget mindre iAar. Der- 
Ifor ere Fordringerne paa § 26 i Aar til- 
syneladende temmelig store. 

Inf t i tsministerete  (N e l l e m a n n): 
Som det-sædvanlig er Tilfældet, ere de 
Punkter, jeg har paa Finantsloven, der nær- 
mest kunde give Anledning til Strid mellem 
Tbingena ikke mange. Ved Siden af nogle 
enkelte underordnede Spørgsmaal, som jeg 
ikke skal opholde Thinget med nærmere at 
angive paa dette Stadium, er der navnlig et 

- Forslag, som jeg maa finde mig foranlediget 
til at gjentage her iLandsthinget, nemlig 
forslag om et Belob -af 150,000 Kr. som 
Tilskud til Kjøbenhavns Kommune i Anled- 
ning af Tilveiebringelse af nye Rets- og 
Politilokaler i Kjøbenhavn. Det turde være 
tilstrækkelig bekjendt, at det i en længere Aar- 
række har viist sig, at de nuværende Reis- 
og Politilokaler saavel som Arrestlokaler her 
i Kjøbenhavn ikke ere tilstrækkelige. -Den 
overordentlig store Tilvæxt i. Byens Befolk- 
tung, medfører naturligvis en tilsvarende Stig- 
ning af Sager, baade de civile Retssager og 
de kriminelle Retssager og ogsaa iPolitifor- 
retningerne, ligesom ogsaa den samme Om- 
stændighed i og for sig er tilstrækkelig til at 
begrunde den Omstcendighed at Arrestanter- 
nes Antal er tiltagen saa betydeligt i Sam- 
menligning med de tidligere Aar. Disse 
Forhold have havt til Følge, at der allerede: en 
Række af Aar har været ført Forhandlinger 
med Kjøbenhavns Kommune om dette For- 
holds Ordning, navnlig med Hensyn til dens 
nu faktisk bestaaende Ordning, hvorefter Kjø- 
benhavns Kommune og Staten er i et Slags 
Fællesskab med Hensyn til det nuværende 
Raad- og Domhus og dertil horende Byg- 
ninger Disse Forhandlinger, der have været 
førte først igjennem en Kommission sammen- 
sat af Delegerede baade fra Kommunalbe- 
styrelsen og fra Justitsministeriet, og dernæst 
atter have været gjort til Gjenstand for For- 
handling i Magistraten og Borgerrepræsen- 
tationen, have ført til det Resultat, at Kjø- 
benhavns» Kommune paa visse Betingelser, 
hvorunder der hører forstog fremmest et Til- 
skud af 300,000 Kr., hvoraf disse 150,000 
Kr., som der her er Tale om, er første Bi- 
drag, skulde paatage sig det hele Arbeide, 
saaledes at Kjøbenhavns Kommune, naar 
dette Tilskud udredes, og naar Kommunen 
derefter opgiver sin Andel iRaadhusbygniw 
gen, skulde paatage sig det hele Arbeide, 
altsaa dels Opførelsen af tidssvarende Længs- 
ler og dernæst Omdannelse af det nuværende 
Raad- og Domhus til nye Rets- og Politi- 
lokaler, idet Tanken nemlig er den, at Sta- 
den Kjøbenhavn ved Siden af skulde bygge 
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sig et uyt 9iaadhus, saa at hele den Del af 
Bygningen paa Nytorv, der nu afbciiyttes 
af Magistraten og de øvrige kommunale In-  
stitutioner, skulde blive til Disposition. Med 
den Tilvæxt af Lokaler, som paa den Maade 
vilde naaes, vilde det blive muligt at indrette 
den gamle Bygning saaledes, at den afgav 
et efter Omstændighederne for en længere 
Aarcelke brugeliijt Lokale for de kjøbenbavnske 
Retter og Politi. Hvad Fængselslokalerne 
angaar, er det Meningen, at Staden skulde 
opfore et nyt Fængsel for 300 Personer paa 
et Sted udenfor Byen, og at den i Forbin- 
delse med Raadhuset staaende Bygning skulde 
indrettes til Detentionslokaler for de Arre- 
stanter, hvis Sag endnu er under Behandling, 
og som det derfor er af Vigtighed at have i 
Nærheden af Kriminal- og Politiretten Jeg 
maa efter Alt, hvad der foreligger, betragte 
det Forlig, som saaledes nu tilbydes af Kom- 
munen, og som er en Frugt af de Forhand- 
linger, der ere førte med Kommunen, som« 
meget fordelagtigt for Staten, og jeg vilde 
betragte det som meget uforstandigt og far- 
ligt fra Statens Side at afslaa at gaa ind 
derpaa, idet Spørgsmaalet da vil komme til 
at staa paa en saadan Maade, at jeg maa 
anse det for temmelig givet, at disse tidssva- 
rende Foranstaltninger ikke kunne iværksættes 
uden: med betydelig større Velostningmz naar 
Sagen skal tages paa en anden Maade. Jeg 
anser derfor dette Spørgsmaal for at være 
af saa stor Vigtighed, at jeg ikke tror at kunne 
forsvare at undlade at give Landsthinget 
Leilighed til ogsaa at prøve det. 

Minister-seer for  Kirke- og Under- s 
tsisningsveesenet ( S e a v e n i u s ) :  Af de 
Ændringsforsla·ck, som jeg for mit Ved- 
kommende vil finde mig foranlediget til at 
henstille til det hoiesThiiigs Overveielse, « ere « 
nogle af den Beskaffenhed, at de, saa vidt 
jeg ser, i Løbet af Aaret ville vise sig at 
være aldeles nødvendige at faae gjennem- 
førte. Der er saaledes et Forslag om en 
forøget Bevilling til Gradmaalingen. Mini- 
steriet er indgaaet paa en Aftale med vore 
sydlige Naboer, med den tydske Regjering 
om at foretage visse Prweisiortsmaalinger 
langs Kysterne Vi have fra vor Side 
gjennem flere Aar holdt denne Sag op, 
idet vi have ventet paa og lige overfor 
Tydskland gjort gjældende, at vi først vilde- 
se, hvorledes Sagen stillede sig i de andre 
omliggende Lande, Rusland og de skandi- 
naviske Riger, men Opfordringerne Dernede- 
fra ere nu endelig blevne saa stærke, at 
Ministeriet har fundet det rigtigt at gaa 
ind paa de derfra stillede Fordringer, og 
disse Prwcisionsmaalinger ere derfor alle- 


